los sublevari, non nisi mundi corde gloriam valent divinæ majestatis intueri. Pulsemus infatigabili desiderio eternæ beatitudinis aures pii conditoris, nec deficiamus a cœptis, priusquam illo aperiente de carcere mortis hujus mundi eripi, ac portam mereamur cœlestis patriæ ingredi. Nemo sibi blandiatur de innocentia, nullus suis fidens actibus, quasi qui misericordia justi judicis non egeat, a precibus cessen: quin potius etiam cum se aliquid boni quis egisse cognoverit, quia qua hoc districione judicetur, ignorat, tremens cum Propheta clamet [Psal. 142.] : Ne intres in judicium cum servo tuo, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens. Et cum beato Job [Job 9.] : Si justificare me voluero, os meum condemnabit me. Si innocentem ostendero, pravum me comprobabit: memor semper illius Apostolici sermonis [1 Joan. 1.] : Quia si confiteamur peccata nostra, fidelis et justus est, ut remittat nobis peccata nostra, et emundet nos ab omni iniquitate. Si dixerimus quoniam non peccavimus, mendacem facimus Deum, et verbum ejus in nobis non est. Neque rursus quispiam considerata peccatorum suorum qualitate seu quantitate, a petenda venia mentem desperando revocet, neminem visa suorum putredo vulnerum, sui magnitudo languoris a salute quærenda retrahat. Præbeat magnam obtinendæ sanitatis fiduciam, quod ipse conditor noster, medicus nobis fieri, ipse ad nos venire in carne, ipse infirmitates nostras suscipere ut sanaret, dolores nostros ut auferret, portare dignatus est: ipse suum pro nobis sanguinem fudit, suam pro vita nostra mortem obtulit, ipse magnis peccantium admissis, magna pœnitentiæ remedia ostendit, dicens per præcursorum suum [Lucæ 3.] : Genima viperarum, quis ostendit vobis fugere a ventura ira? Facite ergo fructus dignos pœnitentia. Et paulo post inquit: Qui habet duas tunicas, det non habenti: et qui habet escas, similiter faciat. Ipse levioribus quotidianisque nostris erratibus, sine

quibus hæc vita transigi non potest, quotidiana confessionis et intercessionis mutuae medicamenta concessit, dicens per apostolum Jacobum [Jacobi 1.] : Confitemini alterutrum peccata vestra, et orate pro invicem ut salvemini. Ipse rogari ut præstet, admonet, qui animos inopum ad se rogandum largus donator erigit.

Omnis, inquiens, qui petit, accipit ; et qui quærerit, invenit ; et pulsanti aperietur.] Non ergo dubitandum quod petentes accipiemus, quærentes inveniemus, pulsantibus nobis aperietur, quia nimirum fallere non potuit veritas quæ ea promisit. Sed hoc est vigilantius intuendum, quia non omnes qui coram hominibus orare videntur, in conspectu eterni arbitri petere vel quærere, vel cœlestis regni aditum pulsare probantur. Neque enim Propheta diceret [Psal. 144.], Prope est Dominus omnibus invocantibus eum in veritate, si non aliquos Dominum invocare, sed non in veritate cognosceret. Invocant quippe Dominum in veritate, qui in hoc quod orando dicunt, vivendo non contradicunt. Invocant Dominum in veritate, qui suas ei preces oblaturi, primo jussa illius implere satagunt, qui dicturi ei in oratione [Matth. 6.] : Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris : illud ejus mandatum impleverunt quod dicit [Marci 11.], Et cum stabitis ad orandum, remittite si quid habetis adversus aliquem, ut et Pater vester qui in cœlis est, dimittat vobis peccata vestra. Unde et de talibus apte Propheta subjungit [Psal. 144.] : Voluntatem timentium se faciet, et orationes eorum exaudiet, et salvos faciet eos. Illi itaque in veritate Dominum invocant, qui eum timere comprobantur. Horum ipse cum clamaverint, orationes exaudit, horum cum ad se suspiraverint, pia desideria perficit, hos cum de hac vita transierint, ad salutem sustollit eternam. At contra sunt qui Dominum, sed non in veritate invocant, quos redarguens Jacobus, ait [Jacobi 4.] : Petitis, et non accipitis, eo quod male petatis. Male namque petunt, qui

perseverantes in peccatis pro eisdem peccatis quæ ipsi minime dimittunt, ut sibi a Domino dimittantur, impudenter exorant, quales ipse per Esaiam reprobat, dicens [Esaiæ 1.] : Et cum extenderitis manus vestras, avertam oculos meos a vobis. Et cum multiplicaveritis orationem, non exaudiam : manus enim vestræ sanguine plenæ sunt. Quibus adhuc consulendo qua ratione possent impetrare quæ poscerent, ostendit cum subdidit : Lavamini, mundi estote, auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis. Male petunt, qui vocem Domini jubentis audire obtemperando contemnunt, et nihilo minus Dominum suam vocem supplicantes exaudire miserando depositunt, quos ipse repellens in Evangelio loquitur [Lucæ 6.] : Quid autem vocatis me Domine, domine, et non facitis quæ dico ? De quibus et Salomon in Proverbiis [Proverb. 28.] : Qui declinat, inquit, aurem suam ne audiat legem, oratio ejus erit execrabilis. Male petunt et illi, qui non supernæ mercedis intuitum, sed ad exemplum Pharisæorum humanæ gratia laudis, longis incubant precibus, de quibus ipse testis et judex terribiliter protestatur [Matth. 6.] : Quia receperunt mercedem suam. Male petunt et illi, qui terrena magis in oratione, quam cœlestia bona requirunt, quorum preces Apostolus in ipsa de qua loquimur sententia, specialiter reprehendit. Cum enim dixit [Jacobi 4.], Petitis, et non accipitis, eo quod male petatis, adjunxit continuo, Ut in concupiscentiis vestris insumatis, neque autem prohibentur cives patriæ cœlestis in terra peregrinantes, pro pace temporum, pro salute corporum, pro ubertate frugum, pro serenitate aurarum, pro cæteris hujus vitæ necessariis Dominum petere : si tamen hæc non nimie petantur, et si ob id solummodo petantur, ut abundante viatico in præsenti, liberius ad futura dona tendatur. Sed quia sunt qui tempore quietem et prosperitatem a suo creatore requirunt, non quidem ut eidem creatori devotioribus animis obedient, sed ut abundantius comes-

sationibus et ebrietatibus vacent, et securius ac licentius suis concupiscentiis, suæ carnis serviant illecebris, merito tales male petere dicuntur. Verum quia omnes hujuscemodi petitores, eo quod male petant, accipere non merentur, studeamus nos dilectissimi et bene petere, et digni obtinendi quæ petimus existere. Quod ita fit, si et ea quæ Deus jussit orando quærimus, et quales ipse nos fieri docuit, tales ad orandum procedimus, et intenti in precibus donec impetremus, insistimus. Si autem scire cupimus quæ ipse nos petere velit, audiamus illud Evangelicum [Matth. 6.] : Quærite primum regnum Dei et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis. Regnum autem Dei et justitiam ejus querere, est cœlestis patriæ dona desiderare, et quibus justitiae meritis ad hæc perveniri debeat, indesinenter inquirere: ne si a via forte quæ illo ducit, aberremus, pervenire quo nitimur, minime queamus. Quod si verba Domini et Salvatoris nostri, quibus nos de exemplo terreni parentis ad rogamendum Deum patrem hortatur, diligenter inspicimus, citius agnoscamus quæ sit maxime justitia, quæ iter nobis regni cœlestis aperiat.

Quis, inquit, ex vobis patrem petit panem, numquid lapidem dabit illi? Aut pisces, numquid pro pisce serpente dabit illi? Aut si petierit ovum, numquid porrigit illi scorponem? Aperta etenim est comparatio hæc, et cunctis audientibus ad intelligendum facilima: quia si homo quilibet mortalis ac fragilis, et peccati adhuc carne gravatus, potentibus se filii quos diligit, quæ habet bona, quamvis terrena et fragilia dare non denegat, multo magis pater cœlestis petitoribus suis suo timore et amore præditis, non defectiva in cœlis bona largitur. Sed juxta typicam intelligentiam panis dilectionem significat, quia sicut ille principalis est cibus, ita ut sine eo mensa inops esse videatur: ita hæc principalis est virtus, ita ut sine illa virtute reliquæ spirituales virtutes esse nequeant. Quia nimirum quicquid boni agitur,

in sola dilectione perficitur. Unde dicit Apostolus [1 Cor. 13.], Quia si linguis hominum loqueretur et angelorum, et si haberet prophetiam, et nosset mysteria omnia et omnem scientiam, et si haberet omnem fidem, ita ut montes transferret, et si distribueret omnes facultates suas in cibos pauperum, et si tradidisset corpus suum ita ut arderet, caritatem autem non haberet, nihil ei prodesset. Caritas autem vera est, qua et Dominum ex toto corde, tota anima, tota virtute, et proximum tanquam nosmet ipsos diligere præcipimur. Nec tantum proximis et amicis, verum etiam inimicis perfectus quisque beneficium dilectionis impendere debet, Domino dicente [Matth. 5.] : Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, et orate pro persequentiibus et calumniantibus vos, ut sitis filii patris vestri qui in cœlis est. In pisce autem fides non ficta exprimitur. Quomodo enim piscis sub tegumento aquarum nascitur, vivit et alitur, sic et fides quæ in Deum est, quæ alterius vitæ gaudia per lamenta præsentia fletusque requirit, invisibiliter in corde cognoscitur, invisibili gratia spiritus per aquam baptismatis consecratur, invisibili auxilio divinæ protectionis ne deficiat, nutritur, invisibilium præmiorum intuitu quæque valet, bona operatur, memor illius Apostolici [2 Cor. 4.] : Quia quæ videntur, temporalia sunt: quæ autem non videntur, eterna sunt. Possumus et hoc dicere, quia piscis in eo fidei typum teneat, quod sicut ille crebris maris fluctibus tunditur, nec perimitur, ita fides firma quantislibet adversantis pressuris mundi impugnetur, inconvulsa persistat: imo etiam de certamine gloriosior existat, adjuvante illo qui missis ad prædicanda ejusdem fidei dona discipulis ait [Joan. 16.] : In mundo pressuram habebitis, sed confidite, quia ego vici mundum. Porro per ovum, spei nostræ certitudo figuratur: quia in ovo nondum fœtus cernitur, sed futuræ avis fœtus speratur. Et fideles quique necdum in præsenti supernæ patriæ gloriam

quam credunt intuentur, sed futuram sperando præstolantur. Unde dicit Apostolus [Rom. 8.] : Si autem quod non videmus speramus, per patientiam expectamus. Hæc igitur sunt, fratres carissimi, bona quæ principaliter a Domino petere, hæc est justitia regni Dei quam ante omnia quærere debemus ; fides videlicet, spes et caritas, quia sicut scriptum est [Psal. 31.] : *Justus ex fide vivit.* Sperantes autem in Domino, misericordia circumdabit, et Plenitudo legis est dilectio. Omnis enim lex in uno sermone impletur, *Diliges enim proximum tuum sicut te ipsum.* Et iterum [Rom. 13.] : *Dilectio proximi malum non operatur.* Non est autem metuendum, ne si gratiam dilectionis a Domino pia devotione quæramus, si intimo ex corde dicamus, *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie,* ille cor nostrum rigore odiorum constringi permittat. Hunc etenim rigorem per duritiam lapidis insinuat cum dicit :

Quis autem ex vobis patrem petit panem, numquid lapidem dabit illi ?] Non est formidandum, ne si fortitudinem fidei contra hostis antiqui tentamenta precerum tota ex corde dicentes [Lucæ 17.], Domine, auge nobis fidem, ille nos infidelitatis sinat interire venenis. Jure enim nomine serpentis virus infidelitatis, quod per ipsum generi humano aspersum est, exprimitur cum dicitur,

Aut si piscem petit, numquid pro pisce serpentem dabit illi ?] Non est timendum, ne si spem cœlestium bonorum, per quam præsentia, adversa simul et prospera contemnere possimus, a Domino postulemus, ille auditum avertat, ac nos desperatione futurorum retro respicere, id est, ea quæ reliquimus, patiatur labentis seculi commoda virulenta requirere. Recte namque immutatio boni propositi nociva, et concupiscentiæ carnalis repetitio veneno scorpionis, quod retro, id est, in cauda gestat, comparatur cum dicitur,

Aut si petierit orum, numquid porriget illi scorpio-

nem?] Hæc itaque petamus a Domino, carissimi, ut scilicet alimentum nobis puræ caritatis, sinceræ fidei, certæ spei tribuat, ut duritiam odiorum, ut perfidiæ virus, ut aculeum nobis desperationis, qui ad caduca retrahere solet, auferat, et absque ulla dubietate quod petimus, accipiemus. Ait enim veridica voce Joannes Apostolus [1 Joan. 5.] : Quia quocunque petierimus secundum voluntatem ejus, audit nos. Sed et ipse Dominus certam nobis fiduciam dat impetrandi quæ recte petimus, cum subjungit :

Si ergo vos cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris, quanto magis pater vester de cœlo dabit spiritum bonum potentibus se?] Malos autem vocat discipulos, qui utique quantum ad humanum spectat judicium, boni erant: quia nimirum nemo est qui in hac vita a cunctis valeat immunis esse delictis, Salomone attestante, qui ait [Eccles. 7.] : Quia non est homo justus in terra, qui faciat bonum et non peccet. Unde provide Dominus, qui gravibus peccantium reatibus graviora pœnitendi medicamenta demonstrat, ipse quotidianos electorum erratus, qui verbo maxime vel cogitatu contingunt, quotidianis orationum studiis docet debere curari, quos inter alia sic orare præcipit [Matth. 6.] : Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Vel certe malos appellat discipulos, quia in comparatione divinæ bonitatis omnis creatura mala esse probatur, dicente Domino [Marci 11.], Nemo bonus, nisi unus Deus, cum tamen participatione ejusdem divinæ bonitatis rationalis creatura bona fieri posse cognoscitur. Unde et Dominus pia promissione testatur, Quia pater de cœlo dabit spiritum bonum potentibus se: ut profecto ostendat, quia qui ex seipsis mali sunt, per acceptam spiritus gratiam boni possunt effici. Spiritum bonum potentibus dandum a patre pollicetur, quia sive fidem, spem, caritatem, sive alia qualibet bona cœlestia desideramus adipisci, non aliter nobis hæc quam spiri-

tus sancti donum tribuuntur. Hinc est enim quod idem sanctus spiritus in Esaia [Esaiæ 11.], Spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis, spiritus timoris Domini, et in alio loco [2 Cor. 13.], Spiritus dilectionis et pacis, spiritus gratiæ et precum nominatur: quia nimirum quicquid boni veraciter habemus, quicquid boni agimus, hoc eodem spiritu largiente percipimus. Quod intelligens propheta cum cordis munditiam quæreret, dicens [Psal. 50.], Cor mundum crea in me Deus, continuo subjunxit: Et spiritum rectum innova in visceribus meis. Quia si non interiora nostra spiritus Domini rectus impleverit, cor in nobis mundum, unde sit non habet. Cum operis boni profectum concupiscens dixisset [Psal. 142.]: Domine, ad te confugi, doce me facere voluntatem tuam, statim quo hunc ordine consequi deberet, ostendit, cum subdidit, Spiritus tuus bonus deducet me in viam rectam. Cujus vestigiis juxta modulum nostrum, fratres dilectissimi, adhærentes, petamus Deum patrem, ut spiritus sui gratia nos in viam rectæ fidei, quæ per dilectionem operatur, inducat. Et ut optata mereamur obtinere, taliter vivere studeamus, ne tanto patre simus indigni, quin potius mysterium regenerationis, quo in baptimate filii Dei sumus effecti, illibato semper corpore pariter et mente servemus. Certum namque est, quia si summi patris mandata sectamur, remunerabit nos hæreditate sempiternæ benedictionis, quam nobis ante secula paravit, per Dominum nostrum Jesum Christum, qui cum eo vivit et regnat Deus in unitate spiritus sancti, per omnia secula seculorum, Amen.

HOMILIA VIII.

JOANNIS XV. *In illo tempore dixit Jesus discipulis suis :*
Cum venerit paracletus, quem ego mittam vobis a patre, spiritum veritatis, qui a patre procedit, ille testimonium perhibebit de me, &c.

EX multis sancti Evangelii locis invenimus, quia discipuli ante adventum spiritus sancti minus capaces erant ad intelligenda arcana divinæ sublimitatis, minus fortes ad toleranda adversa humanæ pravitatis, sed eis adveniente spiritu cum augmento divinæ cognitionis, data est etiam constantia vincendæ humanæ persecutionis. Unde illis Dominica promissione nunc dicitur :

Cum venerit paracletus, quem ego mittam vobis a patre, spiritum veritatis, qui a patre procedit, ille testimonium perhibebit de me. Et vos testimonium perhibebitis.] Notandum autem in primis, quod Dominus spiritum veritatis, et a se mittendum esse testatur, et eundem mox a patre procedere subjungit, non quia idem spiritus aliter a patre procedit, quam a filio mittitur, aut alio tempore a patre procedit, quam cum a filio mittitur, sed ideo filius eum a se mitti, et a patre dicit procedere, ut aliam patris, aliam esse suam personam designet, atque ut in eadem distinctione personarum unam esse operationem, ac voluntatem suam cum patris voluntate, et operatione denunciet. Cum enim ejusdem spiritus gratia datur hominibus, mittitur profecto spiritus a patre, mittitur et a filio : procedit a patre, procedit et a filio : quia et ejus missio ipsa processio est, qua ex patre procedit et filio. Venit et sua sponte, quia sicut coæqualis est patri et filio, ita eandem habet voluntatem cum patre et filio communem. Spiritus enim ubi vult spirat [Joan. 3.]. Et sicut Apostolus enumeratis donis cœlestibus ait [1 Cor.

12.], Hæc autem omnia operatur unus atque idem spiritus, dividens singulis prout vult. Adveniens autem spiritus testimonium perhibuit de Domino, quia discipulorum cordibus aspirans, omnia quæ de illo erant scienda mortalibus, clara illis luce revelavit: quod videlicet æqualis et consubstantialis erat patri ante secula, quod consubstantialis nobis factus est in fine seculorum, quod de virginе natus, sine peccato vixit in mundo, quod quando voluit, et qua voluit morte transivit de mundo, quod veraciter resurgendo mortem destruxit, quod veram, in qua passus et resurrexit, carnem ad cœlos ascendendo levavit, atque in paternæ gloriæ dextera constituit, quod omnia prophetarum scripta illi testimonium perhibent, quod confessio nominis ejus usque ad fines erat propaganda terrarum, cæteraque fidei illius mysteria spiritus sancti testimonio sunt reserata discipulis. Neque illis tantummodo, sed et omnibus, qui per verbum eorum credunt in Dominum, quicquid recte sapient, ejusdem spiritus est munere concessum. Ille ergo, inquit, testimonium perhibebit de me, et vos testimonium perhibebitis: quia quæ spiritu intus docente perceperunt, hæc abjecto timore pristino foris loquendo et aliis ministrabant. Ipse namque spiritus corda eorum et scientia veritatis illustravit, et ad docenda quæ nos sent culmine virtutis erexit: unde recte apud Esaiam [Esaiæ 11.], spiritus idem fortitudinis et scientiæ nuncupatur. Est enim spiritus scientiæ, quia per ipsum quæ recte agere, vel etiam cogitare debeamus, agnoscimus: est et fortitudinis, quia etiam per ipsum, ut quæ bene novimus operemur, accipimus, ne adversitate aliqua a bonis, quæ cepimus repellamur.

Et vos, inquit, testimonium perhibebitis, quia ab initio mecum estis.] Nam data spiritus gratia etiam hoc fiduciam discipulorum juvit, quod ab initio erant cum Domino, ideoque quæ apud illum viderunt et audierunt, absque ulla ambiguitate prædicare valebant. Unde bene

Petrus alium pro Juda ordinare volens Apostolum, non hunc neophytum, sed probatum ex tempore curavit eligere, dicens [Actu. 1.] : Oportet ergo ex his viris, qui nobiscum congregati sunt in omni tempore, quo intravit et exivit inter nos Dominus Jesus, testem resurrectionis ejus nobiscum fieri unum ex istis. Hinc ipse gentibus Christum evangelizans, confidenter aiebat [Actu. 10.] : Hunc Deus suscitavit tertia die, et dedit eum manifestum fieri non omni populo, sed testibus præordinatis a Deo, nobis qui manducavimus et bibimus cum illo postquam resurrexit a mortuis. Sed quia crescentibus electorum meritis statim crescere solet antiqui hostis invidia, qua vel per seipsum latenter, vel per homines suæ malignitati subditos patenter, inchoata pietatis germina conatur obruere, recte Dominus promissa discipulis prædicandi fiducia persecutionem quoque eorum, qui eidem prædicationi resisterent, pariter exorturam ostendit cum subdidit :

Hæc locutus sum vobis, ut non scandalizemini. Absque synagogis facient vos.] Curavit namque pius magister futura discipulis pravorum bella prædicere, quo minus hæc eos venientia possent offendere, quia solent nimis levius ferri adversa, quæ possunt ante prænosciri. Nam quæ imparato ac non prævidenti animo mala ingeuntur, gravius hunc sæpe ab integritatis suæ statu dejiciunt. Unde bene Salomon admonet dicens [Eccl. 2.] : Fili, accedens ad servitutem Dei, sta in justitia et timore Domini, et præpara animam tuam ad tentationem. Non solum vero discipulos Salvator a contribulum societate pellendos, sed ab eis etiam mortis pericula passuros fuisse præmonuit. Nam sequitur :

Sed venit hora, ut omnis qui interficit vos, arbitretur obsequium se præstare Deo.] Arbitrabantur autem obsequium se Deo præstare Judæi in eo, quod ministros novi testamenti odiis insequebantur et mortibus : quia sicut illis testimonium perhibet Apostolus [Rom. 10.],

æmulationem Dei habent, sed non secundum scientiam. Et de seipso loquitur [Actu. 26.] : Et ego quidem existimaveram me adversus nomen Jesu Nazareni debere multa contraria agere, quod et feci Hierosolymis. Prædictis ergo pressuris adversantium repente quasi consolans discipulos adjunxit :

Sed venit hora, ut omnis qui interficit vos, arbitretur obsequium se præstare Deo.] Ac si aperte dicat : Bella quidem tribulationum a contribulibus vestris estis passuri, sed eo tolerabilius hæc suscipe, quo non tam odio vestri, quam divinæ legis æmulatione vobis ingerentur. Cujus memor admonitionis beatus martyr Stephanus flexis genibus pro his, qui se interficiebant pia voce supplicabat, dicens [Actu. 7.] : Domine, ne statuas illis hoc peccatum. Arbitrabantur ergo legis æmulatores obsequium se præstare Deo, dum præconibus gratiæ necesse inferrent : sed frustra legem quæ per famulum data est, defendunt, qui gratiam quam ipse filius offert, accipere renunt. Incassum se Deo patri placere aestimant, qui Dei filium contemnere, imo etiam persecui ac blasphemare laborant. Unde recte subjungitur :

Et hæc facient vobis, quia non neverunt patrem, neque me.] Quia enim filius in patre, et pater est in filio, et qui videt filium, videt et patrem [Joan. 14.], patet profecto quod quicunque filii credulitati obstinata mente resistunt, nec patrem nosse probantur. Unde etiam idem Joannes veritatem divinæ unitatis insinuans, ait [1 Joan. 2.] : Omnis qui negat filium, nec patrem habet : qui confitetur filium, et patrem habet. Et iterum [1 Joan. 5.] : Et omnis qui diligit eum qui genuit, diligit eum qui natus est ex eo. Verum quia discipuli, qui patrem bene neverant, et filium, multa pro ejusdem scientiæ defensione ac propalatione fuerant passuri, provida Dominus admonitione subjungit :

Sed hæc locutus sum vobis, ut cum venerit hora eorum reminiscamini, quia ego dixi vobis.] Magnopere pensan-

dum est, quod ait, Ego dixi vobis, ego qui pro vestra vita ac salute moriturus sum, qui vos meo sanguine redempturus, qui vos in tribulatione semper adjuturus, qui eterna vobis præmia post tribulationem daturus sum. Magnum quippe certantibus levamen, magnam consolationis gratiam præstat, quando ille certamina eadem futura prædixisse reminiscitur, qui et milites suos ne vinci possent adjuvare, et ne incassum vincant immortalē post prælia solet rependere palmam. Qui enim hic horam persecutionis venturam præmonuit, ipse paulo post in eadem persecutione suum fidelibus auxilium pollicetur, dicens, In mundo pressuram habebitis, sed confidite, ego vici mundum; ipse alibi legitime certantibus coronam vitæ repromittit, dicens [Matth. 5.], Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. Haec de Evangelica lectione, fratres carissimi, breviter explanando transcurrimus, nunc libet de ipsa quam colimus, quinquagesimæ solennitate subtilius aliquid loqui. Sieut enim imminentibus solenniis paschalibus quadragesimam jejuniorum observantia celebravimus, sic eisdem peractis, quinquagesimam non sine certi causa mysterii festa devotione agimus. Nam quia sancta ecclesia in quibusdam suis membris adhuc pro eterna requie laborat in terris, in quibusdam vero omni finito labore cum Christo jam regnat in cœlis, in memoriam utriusque vitæ constituere patres nostri gemina hæc congruæ religionis solennia, quadragesimam videlicet afflictionis et jejuniorum, instante jam Dominicæ resurrectionis tempore, gaudiisque paschalibus, ut per eam nobis sæpius ad memoriam revocarent: quia per labores et continentiam, per vigilias et orationes, et per cætera, quæ Apostolus commemorat [2 Cor. 6.], arma justitiæ, ad vitæ immortalis præmia debeamus attingere. Porro quinquagesimam ab ipso Dominicæ resurrectionis die inchoare, et gaudiis potius laudibusque divinis, quam jejuniis vo-

luerunt esse celebrem, quatenus annuis ejus festis dulcius admoneremur, desiderium nostrum ad obtainenda festa, quæ non sunt annua sed continua, non terrena sed cœlestia, semper accendere, fixumque tenere, quia non in tempore mortalitatis hujus, sed in eternitate futuræ incorruptionis vera nobis quærenda felicitas, vera est invenienda solennitas, ubi cessantibus cunctis languoribus tota in Dei visione ac laude vita geritur. Juxta hoc quod propheta corde pariter et carne in Deum vivum exultans, aiebat [Psalm. 83.] : Beati qui habitant in domo tua, Domine ; in secula seculorum laudabunt te. Unde merito quinquagesimæ diebus in memoriam hujus nostræ quietissimæ ac felicissimæ actionis crebrius ac festivius Alleluia canere solemus. Alleluia namque Hebræus sermo est, et interpretatur Latine, Laudate Dominum. Denique in psalmis ubi nos canimus, Laudate Dominum, pro hoc verbo apud Hebræos semper Alleluia canitur : quod Evangelista Joannes in Apocalypsi sua [Apoc. 19.] cœlestium agmina virtutum cantantia se audisse perhibet. Sed et venerabilis pater Tobias ex visione angelica intelligens, qualis supernorum civium gloria, quanta ipsius Hierusalem cœlestis sit claritas, hæc mystica voce dicebat [Tob. 13.] : Ex lapide pretioso et mundo omnes plateæ ejus sternentur, et per vicos ejus Alleluia cantabitur. Rectissime autem et pulcherrime generalis sanctæ ecclesiæ mos inolevit, ut hoc divinæ laudationis carmen, propter reverentiam primæ auctoritatis, a cunctis per orbem fidelibus Hebræa voce cantetur. Quod ideo fit, ut per talis consonantiam devotionis admoneatur ecclesia, quia et nunc in una fidei confessione, ac dilectione Christi consistere debeat, et ad illam in futuro patriam festinare, in qua nulla diversitas mentium, nulla est dissonantia linguarum. Nam quomodo in Hierosolymis quondam multitudinis credentium in Dominum erat cor unum et anima una : et erant illis omnia communia, ita in illa summæ

pacis visione multitudinis videntium Deum : erit cor unum et anima una, videlicet diligendi ac laudandi eum, cuius se gratia viderint esse salvatos : et ibi veraciter erunt omnibus omnia communia, quia sicut Apostolus ait [1 Cor. 15.], Erit Deus omnia in omnibus. In cujus typum temporis ac laudabundæ nostræ quietis ultimi eidem psalmi, qui specialiter in Domini laudem canuntur, Alleluia titulo prænotantur. Septima quippe dies sabbati, id est, requiei, per legem vocari et haberi præcepta est. Et apte liber psalmorum post tanta cœlestium præceptorum instituta, tot arcanorum spiritualium mysteria decantata, tantas saluberrimæ confessionis ac deprecationis humillimæ voces editas, semper Alleluia titulis finitur : quia quicquid in hac vita boni gerimus, quicquid in obsequium redemptoris nostri lingua exultante proferimus, quicquid pro eternae patriæ desiderio cogitamus, cuncta hæc nimirum ea nobis mercede recompensantur, ut in requie sempiterna et audire vocem laudis ejus, et ipsi cum sanctis eum benedicere, gloriam regni ejus dicere, et potentiam virtutis ejus loqui mereamur. Idcirco autem plures magistri ecclesiæ decantationem Alleluia tempore quadragesimæ intermissionem esse sanxerunt, quamvis in ecclesia nunquam a divina laude cessatur, sed aliis verbis, quæ id ipsum perfecte significant, ejus quotidie dona canuntur, ut nova ejus repetitio majorem gratioremque paschalibus solenniis honorificantiam reddat et splendorem. Sed et hoc in eo mysterium maxime designare voluerunt, quod in hujus exilii peregrinatione, sicut ex parte novimus, et ex parte prophetamus, ita etiam ex parte Dominum laudamus, dicentes cum propheta [Psalm. 136.] : Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena ? Cum vero nostram patriam, terram scilicet viventium, domumque regni cœlestis nobis olim a Domino repromissam intrare meruerimus, tunc ut illum et perfecte intueri, sic etiam perfecte valebimus laudare, juxta illud

Psalmistæ [Psalm. 28.] : Et in templo ejus omnes dicent gloriam. Unde et alibi dicit : Cœli enarrant gloriam Dei. Cœlos quippe cœlestis patriæ cives appellat. Et quidem terrigenæ gloriam Dei narrare possunt, non autem hanc enarrare nisi cœli cives sufficiunt, qui quo hanc vicinius vident, eo certius valent eloqui. Utramque sane hanc solennitatem, scilicet et quadragesimæ et quinquagesimæ, non quorumlibet hominum, sed ipsius Domini ac Salvatoris nostri prima nobis sanxit auctoritas : quadragesimam videlicet in eo, quod quadraginta diebus et quadraginta noctibus jejunavit in deserto, victaque tentatoris versutia, ministeriis fruebatur angelicis : ubi suo nos informavit exemplo, quia per macerationem carnis adversarii spiritualis machinas evitare, et ad angelorum debeamus pervenire consortium. Porro quinquagesimæ nobis gaudia in eo servanda monstravit, quod post resurrectionem seipsum discipulis vivum in multis argumentis per dies quadraginta præbuit, apparens eis, et loquens de regno Dei et convescens, ut in eorum actibus legimus, quia illos suæ frequentia visitationis lætabundum hoc tempus habere fecit ac festivum. Sed et in cœlum ascendens nequaquam eis priscae suæ præsentiae dulcedinem abstulit, sed eandem potius promisso spiritus sancti charismate cumulavit. Denique cum promitteret eos spiritu sancto baptizandos post dies non multos, eisque benedicens ascenderet ac ferretur in cœlum, quadragesimo utique die suæ resurrectionis, mox illi adorantes regressi sunt in Hierusalem cum gaudio magno, et erant semper in templo laudantes et benedicentes Deum. Hoc quoque nobis gaudio, ac laude, et benedictione cœlesti, qua spiritus sancti præstolabatur adventum usque ad diem quinquagesimum, quem Græci Pentecosten appellant, solennitatis hujus lætitiam docuerunt esse protelandam. Inter hæc vero solertia intuendum, fratres carissimi, quod Dominus hac quadraginta dierum conversatione cum discipulis, non

solum futuri seculi gaudia, quæ cum illo sumus habiti
turi præsignavit, verum etiam ineffabilem circa nos suæ
pietatis ostendit affectum, qui deposita jam infirmitate
corporis, imo jam finita, et per resurrectionis virtutem
in cœlestem gloriam commutata, dignatur tamen adhuc
discipulorum interesse convivio, ut eos socios habere
possit in cœlo, ut præcepta, quibus ad regnum Dei per-
veniant, vivacius ipsa familiaritate commendet. Quid
enim, fratres mei, quid sibi vult horum conjunctio verbo-
rum, qua dicitur, “Apparens eis et loquens de regno Dei,
et convescens,” nisi quia patenter ostenditur, quod ob
hoc maxime convictui sociabatur eorum cum de regno
Dei loqueretur, ut terrenas inter eos sumens epulas, qui-
bus cœleste corpus suum monstrabat, arctius eos vin-
culis suæ caritatis obligaret, atque illius temporis me-
moria roboraret, de quo eis ante passionem suam pro-
mittendo prædixerat [Lucæ 22.] : Et ego dispono vobis,
sicut disposuit mihi pater meus regnum, ut edatis et bi-
batis super mensam meam in regno meo. Merito ergo
sacrosanctis diebus his nos quoque majoribus epulis at-
que hymnis cœlestibus vacamus, ob reverentiam nimi-
rum Dominicæ resurrectionis, ob memoriam Domini
cum discipulis simul comedentis, et ob spem futuræ
nostræ quietis ac vitæ immortalis. Sed et genu in ora-
tione minime juxta morem flectimus, quia pro certo
genuum inflexio pœnitentiæ et luctus indicium est.
Quod etiam in omnibus Dominicis diebus observandum
propter ejusdem resurrectionis, vel Dominicæ vel nostra
sacramenta patres instituerunt. De sacramento autem
quinquagenarii vel quadragenarii numeri multipliciter a
patribus disputatum est. Sed quia nos in longum duxi-
mus sermonem, breviter modo fraternitati vestræ dicere
sat est, quod recte jejuniorum ceremoniæ quadragenario
dierum numero observantur: ut scilicet per hoc insinu-
etur, quod toto hujus vitæ tempore pro eternæ vitæ
perceptione laborare debeamus. Quater enim deni qua-

draginta sunt, et vita præsens congrue quaternario numero figuratur, vel quia quatuor annuis temporibus tota variatur, vel quia mundus ipse in quo vivimus, quatuor elementis subsistit, videlicet igne, aere, aqua et terra. Futuræ autem vitæ beatitudo denario numero non inconvenienter exprimitur. Hinc est enim quod Dominus operarios vineæ denario remuneratos esse perhibet. Operarii quippe vineæ cultores sunt sanctæ ecclesiæ. Denarius autem vitæ cœlestis perfectionem designat, in qua gloriam Dei, summi videlicet regis, speculantes, in eandem imaginem transformamur, non solum in eo quod regis imaginem habet et inscriptionem, verum etiam in eo quod decem obolis, qui perfectus est numerus, constat, unde et nomen accepit. Recte ergo quadragenario, hoc est, quater denario dierum numero, jejunium annue celebramus, ut per hoc specialius admoneatur, quia quam diu vivimus in mundo, pro cœlestium præmiorum adoptione semper laborare debeamus. Recte etiam quinquagenario dierum numero statum futuræ nostræ beatitudinis in imagine veneramur, jejunia vide-licet relaxando, Alleluja canendo, stantes orando, quæ sunt aptissima perpetuæ quietis, resurrectionis, et laudis præsagia. Septies enim septem, quadraginta novem faciunt. Et quidem per septem sæpe requiem designari luce clarius est. Septem vero septies ducta, ejusdem requiei perfectionem insinuant, quæ nullo unquam fine clauditur, nulla labe maculatur, sed ubi dies judicii universalis ac resurrectionis advenerit, ampliori corporum receptorum gratia perficitur. Quod enim ad septem septimanas monas additur, id est, ipsa dies Dominica Pentecostes, qua spiritum sanctum accepit ecclesia primitiva, et ita quinquagenarius numerus perfecte compleetur, ipsum judicii et resurrectionis omnium tempus ostendit, quando sanctorum requies animarum, quæ nunc in illa vita geritur, etiam corporum immortalium receptione geminabitur, et ille Apostoli sermo adimple-

bitur [Rom. 8.] : Quod si spiritus ejus qui suscitavit Jesum a mortuis, habitat in vobis, qui suscitavit Jesus Christum a mortuis, convivificabit et mortalia corpora vestra, per inhabitantem spiritum ejus in vobis. Verum hoc quoque quod non statim peracta die quinquagesima genu ad adorandum curvamus, sed et illa adhuc septimana stantes Domino supplicamus, et quamvis intermissa repetentes jejunia, tamen Alleluja quotidie personamus, nemo absque discretione apta et congrua ratione mysterii putet actitari. Quia enim spiritus sancti septiformis est gratia, jure solennitas adventus ejus per septem dies laude hymnorum debita, simul et missarum celebratione colitur. Quia enim tempore Pentecostes ecclesia toto orbe novos semper Deo populos per aquam regenerationis aggregare consuevit, merito saluti eorum congaudentes, quo usque albis induuntur stolis, et nitorem purificatæ mentis splendore habitus præmonstrant, hymnum Deo devotæ laudis offerimus, juxta præceptum ipsius piissimi pastoris ac redemptoris nostri, quo ait [Lucæ 15.] : Congratulamini mihi, quia inveni ovem meam quæ perierat. Merito ergo nunc stantes oramus, ob significantiam videlicet liberationis eorundem, quia per donum spiritus sancti de morte animæ ad vitam resuscitari ac resurgere meruerunt : cuius donante gratia, etiam carnis immortalitate nos in novissimo die vestiendos, atque ad gaudia beatæ resurrectionis perducendos esse speramus, juxta hoc quod paulo ante Apostolo teste docuimus. Quod vero inter hæc jejuniorum castigatio repetitur, de ipsorum Apostolorum exemplo sumptum credere debemus, qui accepto spiritu, quo perfectius nova cœlestium bonorum suavitate fruebantur, eo altius mentem a memoria deliciarum abstulere terrestrium. Jam enim advenerat tempus illud, de quo Dominus prædictus, quia discipuli ipso secum conversante jejunare non possent, ablato autem eo jejunarent. Nam cum interrogarent eum discipuli Joannis, dicentes, Quare nos et

Pharisæi jejunamus frequenter, discipuli autem tui non jejunant? ait illis, Numquid possunt filii sponsi lugere, quamdiu cum illis est sponsus? Venient autem dies, cum auferetur ab eis sponsus, et tunc jejunabunt. Quia ergo et ante passionem et post resurrectionem Dominicam propter ipsius Domini præsentiam lugere ac jejunare nequierant, constat profecto quia post ablationem ejus spontaneis sese subdidere jejuniis. Namque ubi sancti spiritus sunt acceptance recreati, sicut a cæteris mundialibus illecebris, sic et ab epularum appetitu mentem prorsus averterant: animæ potius quam corporis alimonia gaudentes, et præ memoria patriæ cœlestis orationibus ac lacrymis insistentes salubribus. Denique Luca referente, cognovimus de illis tribus millibus viorum, qui ipso die Pentecostes Petro prædicante crediderunt, quam parco victu contenti fuerint, quam sobriam, cœlestemque in terris egerint vitam. Erant, inquit [Actu. 2.], perseverantes in doctrina Apostolorum, et communicatione fractionis panis, et orationibus. Et paulo post: Quotidie quoque perdurantes unanimiter in templo, et frangentes circa domos panem, sumebant cibum cum exultatione et simplicitate cordis, collaudantes Deum, et cætera hujusmodi. Ad quorum nos exemplum, vitam, moresque solerter aptare necesse est, quia perfectum vitæ magisterium est, ecclesiæ primitivæ semper actus imitari: illamque ædificii spiritualis normam ad finem usque servare, quam ab ipsis Apostolis in fundamento fidei liquet esse propositam. Nec dubitandum, quia quorum nunc vestigia sequimur, ad eorum in futuro sumus præmia perventuri. Et quidem, fratres mei, pulcherrimam etiam in præsenti futuræ beatitudinis figuram gerimus, de qua modo aliquanta perstrinximus: sed ita nobis vivendum est, ut quæ exterius in imagine colimus, ante interni arbitri oculos veraci corde servemus. Perseveremus ergo et nos in doctrina sanctorum, ut videlicet discendo, et operibus exercendo quæ docent,

orationibus incumbamus assiduis, Dominici panis communione digni satagamus existere, unanimiter in ecclesia horis persistamus canonicis, panem indigenti proximo, vel quicquid valemus piæ consolationis porrigamus, et ita cibum corpori indulgeamus, ut memoria vivi panis potius mentis intima lætificet, simplicitatem cordis in omnibus teneamus, quod est sola intentione supernæ retributionis bona operari : et quod præsentia festa maxime decet, hymnum divinæ laudis consona voce simul et mente personemus. Sic enim solummodo Deo nostro jucunda fit laudatio, si quod ore canimus, non impugnamus opere : si cum labiis Alleluja proferimus, a turpi et maligna cogitatione præcordia casta gestamus. Ea tamen ratione suavis erit ei laudatio nostra, si non in rebus caducis et infimis, sed delectemur in Domino. Quod ipse præstare dignetur, qui tanta nobis tamque præclara beneficiorum pignora per paschalia sacramenta prærogavit Jesus Christus Dominus noster, qui vivit et regnat cum patre in unitate spiritus sancti Deus per omnia secula seculorum, Amen.

HOMILIA IX.

JOANNIS XIV. *In illo tempore dixit Jesus discipulis suis :*

Si diligitis me, mandata mea servate. Et ego rogaro patrem, et alium paracletum dabit vobis, ut maneat vobiscum in eternum, spiritum veritatis, quem mundus non potest accipere : quia non videt eum, nec scit eum, &c.

UIA sancti spiritus hodie, fratres carissimi, celebamus adventum, debemus ipsi congruere solennitati quam colimus. Hoc etenim ordine tantum festivitatis hujus digne

gaudia celebramus, si nos quoque Domino opitulante aptos reddiderimus, ad quos spiritus sanctus advenire, et in quibus habitare dignetur. Ea autem solummodo ratione adventu et illustratione sancti spiritus apti existimus, si et corda nostra divino amore repleta, et corpora sint Dominicis mancipata præceptis. Unde in exordio lectionis hujus Evangelieæ discipulis Salvator ait :

Si diligitis me, mandata mea servate. Et ego rogabo patrem, et alium paracletum dabit vobis.] Paracletus quippe consolator interpretatur. Et spiritus sanctus recte paracletus vocatur, quia corda fidelium ne inter hujus seculi adversa deficiant, cœlestis vitæ desideriis sublevat ac reficit. Unde in Actibus Apostolorum crescente sancta ecclesia dicitur [Actu. 9.] : Et ædifieabatur ambulans in timore Domini, et consolatione sancti spiritus replebatur. Quod ergo ait, Si diligitis me, mandata mea servate, Et ego rogabo patrem, et alium paracletum dabit vobis : in ipsis quidem discipulis, quos eum vere dilexisse, vere mandatis ejus obediisse non dubitatur, hodierna die completum est, quando illis in cœnaculo orantibus, repente spiritus sanctus in igneis linguis apparuit, eosque et in ore per diversitatem linguarum docuit, et in corde per amoris sui consolationem roboravit. Habebant autem et prius paracletum, ipsum videlicet Dominum secum in carne commorantem, cuius et miraculorum dulcedine, et ope prædicationis, ne infidelium persecutione scandalizari possent, erigi et confortari solebant. Verum quia ille post resurrectionem ascendens in cœlum eos corporaliter deseruit, quibus tamen divinæ præsentia majestatis nunquam abfuit, recte de hoc paracleto, id est, spiritu sancto subjunxit :

Ut maneat vobiscum in eternum.] In eternum namque manet cum sanctis, quos et in hac vita semper invisibiliter intus illustrat, et in futuro ad contemplandum perpetuo speciem suæ majestatis introducit. Sed et nos, fratres carissimi, si Christum perfecte diligimus, ita ut

eiusdem dilectionis veritatem mandatorum ejus observatione probemus, rogabit etiam pro nobis patrem, et alium paracletum dabit nobis pater. Rogabit patrem per humanitatem, qui dabit cum patre per divinitatem. Neque enim putandum est, quia ante passionem suam tantummodo pro ecclesia rogaverit, et non etiam nunc post ascensionem roget, cum dicat de illo Apostolus [Rom. 8.] : Qui est ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis. Habemus autem et nos paracletum, Dominum nostrum Jesum Christum, quem etsi corporaliter videre nequimus, ea tamen quae in corpore gessit et docuit, in Evangelii scripta tenemus. Et si his audiendis, legendis, invicem conferendis, corde et opere conservandis curam impendimus, constat nimurum quod aerumnas seculi facillime, quasi Domino nobiscum perpetuo commorante ac nos consolante, vincamus. Si ergo hunc paracletum diligimus, ejusque mandata servamus, rogabit patrem, et alium paracletum dabit nobis, id est, spiritus sui gratiam nostris cordibus clementer infundet, quae nos inter adversa praesentis exilii, patriæ cœlestis expectatione lætificet, ita ut cum propheta possimus dicere [Psalm. 93.] : Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo paracleses, id est, consolationes tuæ, Domine, lætificaverunt animam meam. Alium ergo, inquit, paracletum dabit vobis, ut maneat vobiscum in eternum. Et addidit :

Spiritum veritatis, quem mundus non potest accipere.] Mundum autem appellat homines mundi hujus amori deditos, sicut e contra sancti qui cœlesti desiderio flagrant, cœli recte vocantur, dicente Psalmista [Psalm. 21.] : Et annunciarunt cœli justitiam ejus populo qui nascetur, quod est dicere : Et annunciarunt excelsi mente, voce, actione, doctores justitiam ejus populo, qui ad fidem veniendo nuper in illo nasci desiderat. Quisquis igitur consolationem foris in mundi rebus inquirit, hic divinæ consolationis munere intus reformari non

valet. Quisquis infimis delectationibus inhiat, non potest accipere spiritum veritatis. Fugit enim spiritus veritatis cor quod vanitati subditum cernit, solosque hos quos mandata veritatis per dilectionem operari conspicit, adventus sui luce reficit. Unde bene cum diceret, Quem mundus non potest accipere, mox addidit dicens :

Quia non vidit eum, nec scit eum. Vos autem cognoscetis eum, quia apud vos manebit, et in vobis erit.] Dominum namque Salvatorem, et infideles ante passionem in carne viderunt, sed quia Dei filius esset, quia paracletus a Deo missus in mundum, non nisi fideles scire potuerunt. Spiritum autem sanctum neque oculis videre infideles, neque animo valebant cognoscere, quia non indutus humanitate discipulis apparuit, sed ita ad eos venire, ita apud eos maluit manere, ut in ipsis eorum cordibus gratissimam sibi sedem consecraret. Hoc est enim quod ait, Vos autem cognoscetis eum, quia apud vos manebit, et in vobis erit. Qui autem invisibiliter in hac vita manet cum electis, invisibiliter utique eis gratiam suæ cognitionis exhibit.

Non relinquam vos orphanos, veniam ad vos.] Videbatur in fidelibus, quia moriens in cruce Dominus discipulos relinquenter orphanos : sed non reliquit orphanos, quibus et præbuit seipsum vivum post passionem suam in multis argumentis, per dies quadraginta apparens eis, et post dies decem assumptionis suæ, hoc est, hodierna die, spiritus sancti illos de cœlo charismate donavit. Ubi ipsum Christum ad eos venisse nullus ambigit, qui inseparabilem sanctæ trinitatis naturam, virtutem et operationem esse cognovit. Quod ipsum latius exequens, quantum causa illorum de gente non sancta sit discreta denunciat.

Adhuc modicum, et mundus me jam non videt. Vos autem videtis me, quia ego vivo, et vos vivetis.] Nam quia hæc ad passionem iturus loquebatur, modicum erat usque ad tempus expletæ passionis, ex quo illum reprobi

nunquam videre valebant. Soli etenim justi qui morte illius erant contristati, gaudium resurrectionis ejus videre meruerunt. At qui visa morte ejus exultabant, nequaquam ipsi visa ejus resurrectione lætari, sed audita conturbari ac dolere prout decebat, habebant.

Vos autem videtis me, inquit, quia ego vivo, et vos vivetis.] “Ego vivo” præsentis temporis verbo posuit, et “vos vivetis” futuri, quia nimirum in proximo esse cernebat: ideoque quasi præsentem nominabat horam, in qua ipse morte destructa in eternam resurgeret vitam: illorum vero vitam in futurum noverat esse differendam, quos et usque ad præfinitum mortis suæ tempus singulos pro ingressu vitae perennis agonizari, et usque ad finem seculi resurrectionem sui corporis expectare oportebat. Ait ergo: Adhuc modicum, et mundus me jam non videt: vos autem videtis me, quia ego vivo, et vos vivetis. Ac si aperte dicat: Adhuc modicum, et mundi amatores me mortalem ultra videre desistunt, resurgentem vero a mortuis cernere nequeunt: quia illam nesciunt vitam, cuius soli amatores gloriam meæ resurrectionis merentur intueri. Vos autem ideo me post hæc videre valitis, quia et ego vivo resuscitatus a mortuis, et vos digni estis meæ resurrectionis exemplo confortari, qui et ipsi ad perpetuam vitam, et beatæ resurrectionis estis gaudia venturi.

In illo die vos cognoscetis, quia ego in patre meo, et vos in me, et ego in vobis.] Noverant etiam tunc Apostoli Christum esse in patre per unitatem individuæ divinitatis, noverant se esse in Christo per susceptionem fidei et sacramentorum ejus, noverant in se esse Christum per dilectionem et observantiam mandatorum ejus. Dixit enim eis ipse: Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus. Hæc utique et tunc imbuti a Christo noverant Apostoli, et nunc apostolicis imbuta literis, novit omnis ecclesia Christi.

Sed in illo nimirum die quo veraciter vivere incipiunt, longe melius ea justi cognoscunt, hoc est, in die resurrectionis, quando eo perfectius cuncta quæ scienda sunt sciunt, quo ipsum scientiæ fontem vicinius sine fine conspiciunt. Quod etiam de quibusdam perfectioribus sanctis, et ante tempus resurrectionis fieri dubium non est, illis videlicet, qui fiducia bonorum operum dicere cum Apostolo valent [Philip. 1.] : Cupio dissolvi, et esse cum Christo : mihi enim vivere Christus est, et mori lucrum. Hæc quidem omnia Dominus quasi Apostolis specialiter dicere videtur, sed ne putaremus eum illis solummodo, et non etiam nobis, si illorum exempla se-queremur, beatitudinem divinæ cognitionis polliceri, generalem post hæc sententiam subintulit, et omnibus se diligentibus eadem suæ visionis et cognitionis præmia promittit, dicens :

Qui habet mandata mea, et servat ea, ille est qui diligit me. Qui autem diligit me, diligetur a patre meo : et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum.] Ubi omni intentione considerandum, quia Christum vere diligere, est non ipsam dilectionem labiis profiteri, sed mandata Christi, quæ discendo habemus, operando servare. Unde et Joannes admonens, ait [2 Joan. 3.] : Filioli mei, non diligamus verbo neque lingua, sed opere et veritate. Omni gaudio amplectendum est nobis, quia merces veræ nostræ dilectionis illa erit, qua esse major nulla poterit, nos scilicet a patre et filio diligi, nobis contemplandam perpetuo filii Dei gloriam revelari. Non autem dubitandum, quia quibus gloria filii revelabitur, eisdem quoque patris, et spiritus sancti liceat adesse conspectui : quia quorum una est divinitas, una utique et inseparabilis visio est. Hinc etenim dicit [Joan. 14.] : Qui me videt, videt et patrem. Et notandum, quia cum præsentis temporis verbo diceret, Qui autem diligit me, adjecit de futuro, diligetur a patre meo : et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum. Diligit namque etiam

nunc dilectores suos cum patre filius, sed nunc diligit ad hoc, ut recte vivant per fidem quæ per dilectionem operatur: tunc ad hoc diligit, ut perveniant ad visionem veritatis, quam per fidem gustaverant, et pro qua ad mortem usque certaverant. Non autem frustra cum additamento ait, Et manifestabo ei meipsum. Se enim cunctis hominibus, seipsum vero solis manifestabit electis. Nam et reprobi in judicio Christum videbunt, sed sicut scriptum est [Joan. 19.], Videbunt in quem transfixerunt, soli autem regem in decore suo videbunt oculi justorum. Beati enim mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Hæc de lectione Evangelica, fraternitati vestræ, carissimi, prout Dominus dedit, exponendo diximus. Videtur autem opportunum de solennitate adhuc hodierna breviter aliqua disserere. In primis autem sciendum est, quod hæc solennitas non Evangelicis tantum consecrata charismatibus, verum etiam jam olim legalibus præsignata est mysteriis, ac Domino jubente, per omnes annos sacris observata cæremoniis. Hodierna etenim die, ut novimus, positis in cœnaculo discipulis, factus est repente de cœlo sonus, et spiritus sanctus in visione ignis apparens, scientiam illis omnium linguarum tradidit. Facta autem hac voce, convenere viri religiosi, qui de diversis nationibus Hierosolymam paschalis festivitatis gratia confluxerant, stupebantque mirantes, quoniam audiebat unusquisque lingua sua illos loquentes magnalia Dei. Exponentibus autem discipulis quia spiritus sancti esset gratia, quam cernebant, olim quidem voce prophetarum promissa, tunc autem Christi munere missa, crediderunt ex eis tria millia virorum, et baptizati acceperunt etiam ipsi donum spiritus sancti. Hæc est diei hujus annua celebritas, hæc gratiae cœlestis semper grata festivitas. Ob hujus memoriam fidelium cordibus arctius imprimendam pulcherrimus sanctæ ecclesiæ mos inolevit, ut annis singulis in ea baptismatis mysteria celebrentur, ablutisque fonte salutari creditibus, super-

venienti spiritu sancto templum venerabile paretur. Ac per hoc non solum veteris facti recordatio, verum etiam in novos adoptionis filios novus in ea spiritus sancti celebretur adventus. Attendat ergo caritas vestra, fratres mei, qualiter huic nostræ festivitati legalis festi typus et figura concinat. Liberati de Ægyptiaca servitute filii Israel, per immolationem agni paschalis exierunt in desertum, ut venirent ad terram reprobationis, perverneruntque ad montem Sinai: et descendens Dominus in igne super montem, comitante sonitu buccinæ, tonitruis ac fulgoribus, quinquagesimo die peracti Paschæ, legis decalogum eis aperta voce disposuit, atque in memoriam datae legis statuit, eodem die per annos singulos sacrificium sibi novum de frugibus ejusdem anni, panes videlicet primitiarum duos ad altare deferri. Quæ autem sit agni paschalis immolatio, quæ Ægyptiacæ servitutis absolutio, cunctis legentibus liquet, quia videlicet Pascha nostrum immolatus est Christus, et ipse verus est agnus, qui abstulit peccata mundi, qui sui sanguinis pretio nos a peccatorum servitute redemit, suæ resurrectionis exemplo nobis spem vitæ et perpetuæ libertatis ostendit. Quinquagesimo vero die post occisionem agni data est lex, descendente Domino super montem in igne, et quinquagesima æque die post resurrectionem nostri redemptoris, quæ est hodie, data est gratia spiritus sancti discipulis in cœnaculo constitutis, quæ apparente foris igne visibili, invisibiliter eorum pectora luce scientiæ irradavit, ac inextinguibili caritatis ardore succedit. Et hic autem altitudo cœnaculi, et ibi cacumen montis, sublimitatem præceptorum et donorum indicat cœlestium: et quia nemo infimis adhuc desideriis inhaerens, vel divinis obtemperare mandatis, vel supernis possit dignus existere donis, sed hic in majoris signum perfectionis omnes qui accipiebant spiritum, in cœnaculo erant positi; illic ad designanda infirmorum corda auditorum, populus quidem omnis infra montem stabat, at pauci seni-

orum montis partem concenderant. Solus autem Moyses in ipsum ejus verticem, ubi in igne et caligine divina majestas præfulgebat, ascendit: quia, nimis, altiora et intima legis arcana perfectiores solum capere et servare neverunt, populus vero carnalis literæ superficie contentus, quasi exterius et infra positus verbi cœlestis astabant auditui: at nunc data latius gratia sancti spiritus, ad intelligenda sublimius simul et implenda perfectius sancti Evangelii dicta, fidelium corda sublevantur. Ibi inter flamas ignium et micantia fulgura, fragor quoque tonitruorum, et clangor sonabat buccinæ: hic cum ignearum visione linguarum sonitus pariter de cœlo tanquam spiritus vehementis advenit. Sed cum in utraque datione, et legis videlicet et gratiæ, foris audiretur sonitus, hic tamen ampliori miraculo cum auditu sonitus adfuit virtus doni cœlestis, quæ intus sine sonitu discipulorum corda doceret. Ibi auditis legalibus edictis, respondet omnis populus una voce, dicentes [Exo. 19. et 24.] : Omnia verba quæ locutus est Dominus, et audiemus et faciemus. Hic accepta illustratione spiritus nascentis ecclesiæ, cœtus omnium nationum linguis Dei magnalia loquebatur, certe utique discretionis gratia: quia legis observatio uni tantum genti Judææ data sit, verbum vero evangelii cunctis per orbem gentibus prædicandum, cunctorum linguis populorum Christianæ fidei essent præconia dicenda, impleta prophetia quæ dicit [Psal. 112.] : A solis ortu usque ad occasum laudabile nomen Domini, excelsus super omnes gentes Dominus. Sed et hoc quod in venerationem acceptæ legis omnibus annis sacrificium novum Domino die Pentecostes offerri jussum est, in nostra quoque festivitate spiritualiter agi ex acceptæ gratiæ tempore nunquam desiit. Novum quippe in ea sacrificium offert ecclesia, cum sabbato incipientis sanctæ Pentecostes, novum adoptionis populum per baptisma Domino consecrat ritu vere decentissimo, sicut et supra monuimus, ut non

solum populis Christianis veteris facti memoria innove-
tur, sed et in novam renatorum sobolem, nova paracleti
a patre missio celebretur. Novum in ea sacrificium
Domino ipsi quoque Apostoli, mox accepto dono spi-
ritus obtulerunt, cum evangelizantes his qui convene-
rant, plurimos converterunt ad fidem, et hos fonte bap-
tismatis renatos, ac spiritus gratia sanctificatos vivas
utique novi testamenti primitias ad communionem Do-
minici altaris obtulerunt. Bene autem duo panes pri-
mitiarum de novis frugibus jubebantur offerri, quia ni-
mirum ecclesia de utroque populo, Judæorum scilicet
et gentium colligit, quos in novam sui redemptoris fa-
miliam consecret. Inter hæc vero solerter intuendum
est, quod non sine magno mysterio quinquagenarius
numerus in datione vel legis, vel gratiæ observatus est.
Nam quinquagesima die Paschæ, et illa in monte populo
data, et hæc discipulis in cœnaculo missa est. Sed hoc
nimirum numero perpetuitas futuræ quietis ostenditur,
in quo recte vel legis decalogus mandatur, vel spiritus
sancti gratia datur hominibus, ut aperte monstraretur,
quia quicunque divinæ legis jussa juvante spiritus gratia
perficiunt, ad veram profecto requiem tendunt. Quia
enim quinquagesimus annus in lege Jubilæus, id est,
dimitiens sive mutatus appellari jussus est, in quo po-
pulus ab omni operatione quiesceret, omnium debita
laxarentur, servi liberi redirent, annus ipse majoribus
solenniis ac laudibus divinis eminentior cæteris existe-
ret, merito per hunc numerum illa summæ pacis tran-
quillitas indicatur: quando, sicut Apostolus ait [1 Cor.
15.], Canente novissima tuba mortui resurgent, et nos
immutabimur in gloriam: ubi cessantibus hujus seculi
laboribus et ærumnis, dimisis omnium culparum debi-
tis, in sola divinæ visionis contemplatione cunctus elec-
torum populus in eternum gaudebit, impleto illo desi-
derabili Domini ac salvatoris nostri mandato, Vacate
et videte, quoniam ego sum Deus. Ad quam profecto

vacationem et visionem incommutabilis veritatis, quia non nisi per observantiam præceptorum cœlestium ac spiritus sancti donum pertingitur, recte et legem decalogi, et ejusdem spiritus gratiam in eo dierum numero qui requiem designaret, dari decebat. Neque hoc prætereundum, quod ideo numerus quinquagenarius significationi internæ quietis aptatur, quia ex septem septimanis et monade perficitur. Sex quippe diebus in lege populus operari, septima quiescere: sex annis arare et metere, septimo jussus est cessare: quia et Dominus sex diebus mundi ornatum perfecerit, septimo ab opere suo cessaverit. Quibus omnibus mystice admonemur, quod hi qui in hoc seculo, quod sex ætatibus constat, bonis operibus pro Domino instant, in sabbatum in futuro, id est, in requiem a Domino inducuntur eternam. Quod autem septem dies vel anni septies ducuntur, multiplicem ejusdem requiei abundantiam designant, in qua præmium illud sublime datur electis, de quo Apostolus ait [1 Cor. 2.], Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus se. Cujus præmii cognitionem quia in cor hominis, id est, humana adhuc sapientis ascendere non posse testatur, aperit subsequenter unde hoc diligentibus Deum possit ostendi: Nobis autem, inquit, revelavit Deus per spiritum suum. Per spiritum ergo revelatur præmii magnitudo perennis, quia dum ipse corda quæ implet appetitu invisibilium inflamat, eadem bona invisibilia quam sint præclara, quam terrenis omnibus præferenda manifestat. Unde bene ejusdem spiritus gratia septiformis a propheta describitur, quia nimirum et per ejus inspirationem ad requiem pervenitur, et in ejus plena perceptione ac visione requies vera possidetur. Porro ipse dies vel annus quinquagesimus, qui septem septimanis superest, et majore præ cæteris erat solennitate venerabilis, tempus futuræ resurrectionis indicat, in quo illa requies qua nunc animæ fruuntur elec-